
5 اقتصاد

خبر گزارش

ادامه واکنش ها به اقدام عجیب 
وزارت کشور در تعلیق یک انجمن

شــرق: معــاون اجتماعــی وزارت کشــور ۲۵  �
خرداد در نامه ای خطاب بــه هیئت مدیره انجمن 
بلاکچیــن از تعلیق فعالیت ایــن انجمن خبر داد. 
در این نامه آمده اســت: «با عنایت به گزارش های 
واصله مبنی بر اقدامات مغایر با اساسنامه و خلاف 
تعهــدات آن انجمن و لزوم رســیدگی و بررســی 
گزارش های واصله تا حصول نتیجه و تصمیم گیری 
نهایی دربــاره آن انجمن، مقتضی اســت از تاریخ 
ابــلاغ این تذکر تــا اطلاع ثانــوی فعالیت های آن 
انجمن به طور کامــل متوقف شــود». این انجمن 
فعالیت خود را در ســال ۹۶ به عنوان یک سازمان 
مردم نهاد در راســتای ترویج فناوری بلاکچین آغاز 
کرده است. این انجمن در نهایت در تاریخ ۹۸/۴/۲۴ 
بــا نام انجمن فناوران زنجیره بلــوک در اداره ثبت 
شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری به عنوان سازمان 
مردم نهــاد و انجمنــی علمــی و غیرانتفاعی به 
شماره ثبت ۴۷۷۰۰ و شناسه ملی ۱۴۰۰۸۴۷۰۶۷۰ 
به ثبت رســید و بــرای اطلاع عموم آگهی شــد». 
این تصمیم وزارت کشــور و تعلیق انجمنی که در 
راســتای حقوق مردم و آگاهی بخــش به فعالان 
حوزه رمزارزها فعالیت می کرد، تعجب فراوانی را 
برانگیخت و با واکنش های متفاوتی روبه رو شــد. 
در این باره دیروز رئیس هیئت مدیره انجمن بلاکچین 
ایران در واکنش به نامه وزارت کشور مبنی بر توقف 
فعالیت این انجمن گفــت: این انجمن تاکنون ۳۶ 
پروژه را که دارای ریســک بالایی بوده اند، در لیست 
هشــدار خود اطلاع رسانی کرده اســت تا موجب 
پیشــگیری از حیف و میــل اموال عمومی شــود و 
تعلیق فعالیت های انجمن موجب ناامیدی افرادی 
که شرافتمندانه در حال تلاش بوده اند، خواهد شد. 
سپهر محمدی، رئیس هیئت مدیره انجمن فناوران 
زنجیره بلــوک (بلاکچین)، در واکنش  به نامه ای با 
محتوای این دســتور، در بیانیه ای اظهار کرد: هنوز 
رســما نامه ای به دبیرخانه انجمن واصل نشــده 
اســت، اما از شمایل نامه مشــخص است که نامه 
صحیح و درستی باشــد؛ بنابراین بلافاصله پس از 
رؤیت نامه، همه فعالیت های انجمن متوقف شده 
و هیچ خبر و بیانیه جدیدی در کانال های خروجی 
و ســایت انجمن قــرار نگرفته و هیــچ تغییری در 
محتواهای قبلــی انجام نمی گیرد. او ادامه داد: به 
همه اعضای محترم انجمن اطمینان می دهم که 
هیئت مدیره و انجمن حســب بالاترین فهمی که از 
قوانین کشــور دارند، هیچ کار خلاف قانونی انجام 
نداده اند و البته این حق وزارت کشــور است که از 
انجمــن در حوزه فعالیت های خــود تفتیش کند. 
از نامه مشــخص است که لیست هشدار در کانون 
چالش ها قرار دارد  و هوش بالایی نمی خواهد که 
بفهمیم این نتیجه آبی است که انجمن در خوابگه 

مورچگان ریخته است. 
بازوی  مردم نهــاد،  قانون ســازمان های  طبق 
مدعی العمــوم برای صیانت از حقــوق عامه در 
حوزه تخصصی خود هستند. محمدی خاطرنشان 
کــرد: انجمن با افتخار تا این لحظــه ۳۶ پروژه را 
که دارای ریسک بالایی بوده اند، در لیست هشدار 
خود در سایت اطلاع رسانی کرده است تا موجب 
پیشــگیری از حیف و میل اموال عمومی شــود. در 
چند مــورد هم مثل پــروژه BRG مقام قضائی با 
آنهــا برخورد کرده اســت. هیئت مدیــره، طبیعتا 
اســناد خود را در اســرع وقت به وزارت کشــور 
تقدیم خواهد کرد؛ اما تعلیق فعالیت های انجمن 
قاعدتا موجب ناامیدی افرادی که شــرافتمندانه 
در حــال تلاش بودند و شــادی کســانی که قصد 
حیف و میل اموال عمومی را داشــتند، خواهد شد 
و مســئولیت این موضوع برعهده وزارت کشــور 
اســت. علاوه براین یــک فعال حــوزه بلاکچین با 
انتقاد از تعلیق فعالیــت انجمن بلاکچین، گفت: 
متأسفم برای دولتی که خود را مخالف فیلترینگ 
معرفی می کند؛ امــا در عمل اقدام به فیلتر کردن 
و آســیب زدن به انجمن ها می کند. مینا مهرنوش 
در گفت وگــو با مهــر با بیان اینکــه فعالان حوزه 
بلاکچین در انجمن گرد هم آمدند تا از تکنولوژی 
بلاکچین استفاده کنند، گفت: آینده دنیا، در حوزه 
تکنولوژی بلاکچین تعریف شــده است. خیلی از 
رخدادهــا در حوزه نشــر اطلاعــات و داده که به 
نظر غیر ممکن است، در این حوزه امکان پذیر شده 
است. او ادامه داد: در کشور ما نیز پس از فاجعه 
ســقوط شــاخص بورس در سال گذشــته، توجه 
مردم به ســمت بــازار ارز دیجیتال کــه در حوزه 
بلاکچین اســت، جلب شــد. او افزود: با توجه به 
این نیاز به یک نهاد رگولاتور داشــتیم و داریم که 
متأسفانه دولت و مجلس شورای اسلامی اقدامی 
بــرای ایجاد این نهــاد رگولاتوری انجــام ندادند. 
مردم ســرمایه خود را وارد بازار ارزهای دیجیتال 
کردنــد؛ امــا در صرافی هــای غیرمجــاز گرفتــار 
کلاهبرداری شدند. در چنین شرایطی و در حالی که 
بودند،  انفعــال  گرفتار  نهادهــای سیاســت گذار 
انجمن بلاکچین اقدام به انتشــار یک فهرست از 
صرافی های غیرمجاز رمز ارز کرد که تعدادی هم 
دستگیر شدند که از جمله آنها می توان به صرافی 

BRG اشاره کرد. 
مهرنوش ادامه داد: برخی افراد و صرافی هایی 
که بــه دلیــل دســتگیری مدیر صرافــی مذکور، 
منافع شــان به خطر افتاده بود و مافیای این حوزه 
هستند، مشکلاتی را در بخش های مختلف ایجاد 
کردند که انجمن بلاکچین چندین مرتبه درباره آن 

هشدار داد.
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پنیر پارمیزان اسیر روح مارکس؛ اروپا و آمریکا با توافق به منازعه ای ۲۰ساله پایان دادند

اختلاف یک میلیون دوزی واردات آشتی بوئینگ و ایرباس
واکسن کرونا بین هلال احمر و گمرک

ایلنا: در حالی که گمرک ایــران یک میلیون دوز  �
واکســن را در واردات صبح پنجشــنبه ثبت کرده، 
هلال احمر اعلام کرده اســت کــه دو میلیون دوز 
وارد شده است. صبح روز پنجشنبه ۲۷ خردادماه ، 
محموله دیگری از واکســن های وارداتی به تهران 
رســید. طبق اعلام گمرک ایران یک میلیون دوز در 
وزن ۱۷ تــن فرودگاه امام خمینی ترخیص شــده 
است. اما صبح دیروز ســخنگوی جمعیت هلال 
احمر اعلام کــرده که د ومیلیــون دوز از فرودگاه 
مهرآباد وارد شــده اســت. این اختــلاف آمار، در 
شرایطی است که بســیاری منتظر واردات واکسن 
برای تزریق نوبت دوم هستند. از سوی دیگر بیش 
از یــک هفته از نوبت تزریق گروه ۶۵ ســال تا ۷۰ 
سال گذشته است. اما واکسنی برای واکسیناسیون 
این گروه سنی وجود ندارد، این اختلاف یک میلیون 
دوز می توانــد شــائبه برانگیز باشــد. طبق اعلام 
گمرک از بهمن ماه ســال گذشــته تا کنون بیش از 
شش میلیون و ۸۰۰ هزار دوز واکسن خارجی وارد 

کشور شده است.

مصوبه پرداخت ودیعه مسکن 
در ۱۴۰۰ به بانک ها رفت

ایســنا: بانک مرکزی بنــد (۲ -۱) از بخش (ج)  �
مصوبات هفتاد و دومین جلسه ستاد ملی مدیریت 
کرونا تاریخ ۲۲ خــرداد ۱۴۰۰ را به بانک های عامل 
ابلاغ کرد. متن این بخش نامه به شــرح زیر است: 
مهلت ثبت نام اشخاص واجد شرایط برای دریافت 
تســهیلات کمــک ودیعه اجاره مســکن تــا پایان 
شــهریورماه ۱۴۰۰ تمدید می شــود کــه بانک ها و 
مؤسسات اعتباری موظف اند حداکثر تا پایان آذرماه 
ســال جاری تســهیلات مذکور را پرداخــت کنند. 
ســقف مبلغ این تســهیلات برای کلان شهر تهران 
۷۰ میلیون تومان، ســایر کلان شــهرها ۴۰ میلیون 
تومان و ســایر شــهرها ۲۵ میلیــون تومان تعیین 
می شود. بر این اساس، شــرایط و مقررات مترتب بر 
این تســهیلات در سال ۱۳۹۹، در سال جاری نیز به 

قوت خود باقی است.

افزایش ۳۶ درصدی صادرات 
خشکبار در دوماهه امسال

ایلنــا: مدیــرکل دفتــر هماهنگــی صــادرات  �
محصولات کشاورزی سازمان توسعه تجارت اظهار 
داشــت: در دوماهه امســال بیــش از ۲۰۰ میلیون 
دلار صادرات خشــکبار داشتیم که نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته از نظر ارزشی ۳۶ درصد و از نظر 
وزنی ۲۵ درصد رشــد داشته است. محمود بازاری 
درباره وضعیت صادرات خشکبار کشور اظهار کرد:  
خشــکبار یکی از اقلام اصلی ما در صادرات بخش 
کشــاورزی اســت. عمده کالاهای صادراتی ما نیز 
شامل پســته، مغز پسته، خرما، کشمش، انجیر و... 
اســت. در دوماهه امسال بیش از ۲۰۰ میلیون دلار 
صادرات خشکبار داشتیم که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته از نظر ارزشی ۳۶ درصد و از نظر وزنی 

۲۵ درصد رشد داشته است.
 او افــزود: بیشــترین صادرات هــم مربوط به 
پســته، خرما و کشمش بوده است. صادرات پسته 
و مغــز پســته ۴۳ درصــد و کشــمش ۵۰ درصد 
افزایش از نظر ارزشــی نســبت به دو ماهه ســال 
گذشــته داشته اند. اقلام خشــکباری ما به بیش از 
۵۰ یا ۶۰ کشــور جهان صادر می شــود ولی عمده 
آن به چین، روسیه و اروپاست. بخشی از آن نیز به 
کشورهای حوزه خلیج فارس می رود، در مجموع 
تنوع بازار ما در این گروه کالایی بسیار خوب است. 
مدیــرکل دفتــر هماهنگی صــادرات محصولات 
کشاورزی ســازمان توسعه تجارت تصریح کرد:  در 
سال ۹۵ که بار و محصول خوب داشتیم، مجموع 
صادرات خشــکبار ما بــه نزدیــک ۲۲٫۵ میلیارد 
دلار نیز رســیده؛ بنابراین میزان صادرات بســتگی 
به ســال آوری محصولات دارد و بعضی ســال ها 
کمتر یا بیشــتر اســت. در بعضی اقلام مانند خرما 
تولیدکننده اول دنیا هستیم؛ سال گذشته بزرگ ترین 
تولیدکننده خرما بودیم و صادراتمان در این بخش 
بســیار خوب بود. دوماهه امسال هم ۴۸ هزار تن 
صادرات خرما، ۱۰۷ هزار تن صادرات کشــمش و 

۱۸ هزار تن صادرات پسته و مغز پسته داشتیم.

قیمت سبد نفتی اوپک
 کاهش یافت

ایرنا: قیمت ســبد نفتی ســازمان کشــورهای  �
صادرکننده نفت (اوپک) پنجشــنبه، ۲۷ خردادماه 
۸۷ ســنت کاهش یافت. به گــزارش وزارت نفت، 
قیمت ســبد نفتی اوپک دیروز ۷۲ دلار و ۲۹ سنت 
ثبت شــد، در حالی  که چهارشــنبه (۲۶ خردادماه) 
۷۳ دلار و ۱۶ ســنت بود. ســبد نفتی اوپک شامل 
۱۳ نوع نفــت خام اعضای این ســازمان از جمله 
مخلــوط الجزایر، گیراســول آنگولا، ســبک رابی 
گابن، میناس اندونزی، ســنگین ایران، سبک بصره، 
صادراتی کویت، الســدر لیبی، سبک بونی نیجریه، 
سبک عربی عربستان، موربان امارات، مری ونزوئلا 
و جنو کنگوســت. قیمت نفت خام برنت و وست 
تگزاس اینترمدیــت (WTI) نیز دیروز (جمعه، ۲۸ 
خردادماه) و تا لحظه انتشــار این خبر به ترتیب ۷۲ 
دلار و ۶۹ ســنت و ۷۰ دلار و ۷۸ سنت به ازای هر 

بشکه بوده است.

شرق: بانک تجارت که با نماد بورســی «وتجارت» در بازار سرمایه در 
حال فعالیت است، برای هر سهم ۵۱۱ ریال سود محقق کرد که با رشد 
چشمگیری نسبت به سال قبل رو به رو بوده که این رشد خیره کننده در 
هیچ یک از دهه های اخیر ســابقه نداشته است. همچنین صورت های 
مالی تلفیقی ۱۲ ماهه منتهی به اســفندماه ۹۹ نشــان می دهد که به 
ازای هر ســهم ۶۱۶ ریال سود محقق شــده که نسبت به مدت مشابه 

سال قبل با ۲٫۹۸۰ درصد افزایش دچار تحول شده است.
با نگاهی اجمالی به عملکرد این بانک در سال ۹۹ می توان دریافت 
که این بانک توانســته است در سال های اخیر، عملکرد موفقی از خود 
به جا بگذارد و با رشد خارق العاده کماکان در فهرست بانک های بزرگ 

و برتر کشور باشد. 
از همــان روزهای ابتدایــی ســال ۹۹ گام های ارزنده برای رشــد 
درآمدهای بانک برداشــته شــد؛ به طوری که در سه ماهه اول سال ۹۹ 
درآمدهای بانک ۲۰ درصد رشــد نسبت به مدت مشابه سال قبل پیدا 
کرد و به مبلغ ۶۲هزارو ۳۲۹ میلیارد ریال و سود سه ماه نخست بانک 

تجارت معادل ۱۷۱ میلیارد ریال بود. 
در واقــع بانــک تجارت بــا برنامه ریــزی جامع و دقیــق و تلاش 
شــبانه روزی مدیران و کارکنان خستگی ناپذیر خود موفق شد که بانک 
را از زیان دهی خارج و به ســوی سودآوری و پله های صعود در شبکه 
بانکی برســاند. این بانک از همان روزهای ابتدایی ســال ۹۹ عزم خود 
را برای رشــد غیر قابــل تصور جزم کرد. دلیل این مدعا اینکه در ســه 
ماه ابتدایی ســال ۹۹ نسبت به دوره مشــابه سال ۹۸ سودآوری بانک 
را ۱٫۸ هــزار میلیــارد ریال بهبود بخشــید و زیان ها را به ســود تبدیل 
کــرد؛ به طوری که می توان گفت که زیان پنج هــزارو ۵۲۱ میلیارد ریالی 
ســال ۹۷ به ســود دو هزارو ۳۱۴ میلیارد ریالی ســال ۹۸ تبدیل شده و 
هفت هزارو ۸۳۵ میلیارد ریال بهبود نمایان شد. همچنین زیان خالص 
ســه ماه نخست سال ۹۸ با مبلغ هزارو ۶۹۶ میلیارد ریال به سود ۱۷۱ 
میلیارد ریالی ســه ماه نخست ۹۹ رســیده و هزارو ۸۶۷ میلیارد ریال 

دچار بهبود شد. 
بانک تجارت به عنوان یکی از بانک های بزرگ و پیشــرو در حمایت 
از تولید و تجارت کشور در حوزه اعتبارات اسنادی نیز خوش درخشید؛ 
به طوری کــه توانســت رقم درخور توجهــی از کل اعتبارات اســنادی 
و گشــایش ال ســی در شــبکه بانکی را به خود اختصاص دهد. سهم 
درخور توجه در این بخش حکایت از آن دارد که بانک تجارت کماکان 

در حمایت از تجارت کشور نقش ارزنده ای ایفا می کند. 
در هر حال با وجود وضعیت خاص شــبکه بانکی در سال گذشته، 
عملکرد بانک تجارت نشــان می دهد که این بانک نسبت به بانک های 
دیگر در رشد ممتازی قرار گرفت؛ به طوری که حتی بررسی سپرده های 
بانکی این بانک نشــان از آن دارد که با وجود خروج سپرده ها از شبکه 

بانکی و رهســپاری آنها به ســوی بازارهای دیگر، کیک ســپرده بانک 
تجارت افزایــش درخور توجهی به خود گرفتــه؛ به طوری که از هفت 
درصد ســال ۹۶ به حدود ۱۰ درصد در سال ۹۹ رسید. یکی از اقدامات 
درخور توجه بانک در ســال گذشــته، ارائه تســهیلات خــرد در قالب 
تســهیلات کارت های اعتبــاری مرابحه با هدف انطباق هرچه بیشــتر 

اعطای تسهیلات با نیازهای مشتریان خرد بود.
با این اوصــاف می توان گفت کــه بانک تجارت به عنــوان یکی از 
بانک های پیشــتاز و پیشــرو ایــران، در کنار امور بانکداری به تشــکیل 
هلدینگی مرکب از شــرکت های خدماتی، سرمایه گذاری و گردشگری 
اقدام کرده و این شرکت ها را نیز در راستای منافع سهام داران به سوی 
فعالیت های تجاری و ســرمایه گذاری ســودآور سوق دهد و همچنین 
در راســتای سیاست های کلان خود در ســال ۹۹ اقدام به بهینه سازی 

پرتفوی سرمایه گذاری خود نیز کرد.
این بانک البته به این میزان از رشــد قانــع نبود و تلاش کرده که 
با برنامه های راهبردی ویژه مانند حرکت به سمت اجرای بانکداری 
دیجیتــال، افزایش ســهم بانک از نقدینگی کشــور، افزایش ســهم 
بانــک از مجموع تعهدات شــبکه بانکی، کاهــش مطالبات معوق 
بانک، ارتقای ســطح خدمات بانکداری الکترونیکی، افزایش سطح 
رضایت مشــتریان، افزایش سطح درآمدهای غیرمشاع نسبت به کل 
درآمدهای بانک، افزایش بهره وری و حاشــیه سود عملیاتی، ارتقای 
ســطح کنترل های داخلی و ســلامت مالی، توســعه بــازار و ایجاد 
تنوع در ارائه خدمات، ارتقای ســطح عملکرد اعتباری، مولد ســازی 
املاک و ســرمایه گذاری ها و پیگیری واگذاری برخی از شــرکت ها در 

بازار سرمایه، توسعه و بهینه ســازی حوزه فناوری اطلاعات، ارتقای 
عملکرد بانک در حوزه بین الملل، افزایش ســهم مشــتریان خرد در 
ســبد اعتباری بانک در راســتای کاهش ریســک و تقویت ابزارهای 
اعتباری، اســتقرار ســامانه اطلاعات مدیریت ریســک RMIS، ارائه 
الگوی جامع مدیریت ریســک در ســطح واحدهای صــف با تمرکز 
بر ریســک اعتباری و اجرای ســامانه جامع اعتبــاری SAB جایگاه 
بانــک را در بین پنج بانک بزرگ و برتر کشــور ارتقا دهد و به فزونی 
شاخص های بهره وری، توسعه انسانی و سپرده ای و تسهیلاتی کمک 
کند. بررسی دوره ۹ ماهه این بانک نیز خالی از لطف نیست. می توان 
با یک نگاه مختصر این نکته را دریافت که منابع ســپرده ای بانک در 
این دوره ۹ماهه منتهی به ۱۳۹۹ نســبت به پایان ســال ۱۳۹۸، ۳۷ 
درصد و خالص درآمدهای کارمزدی بانک نیز نسبت به سال ۹۸، به 

میزان ۵۲ درصد افزایش داشته است. 
درآمد تســهیلات اعطایــی بانک تجارت در فروردین ماه ســال ۹۹ 
به مبلغ ۱۶۴۷۳۲۰۲ میلیون ریال بوده که این رقم در اســفندماه سال 
۹۹ به رقم ۳۶۹۲۴۲۲۱ میلیون ریال رســیده اســت، سود سپرده های 
سرمایه گذاری بانک هم از رقم ۱۵۱۷۰۳۱۶ میلیون ریال در فروردین ماه 

۹۹ به ۱۹۲۱۳۰۴۸ میلیون ریال در اسفند ماه ۹۹ رسیده است.
در کل می تــوان افزایش ســهم بانک از نقدینگی موجود کشــور، 
افزایش ۱۴۹ درصدی مانده ســپردههای قرض الحسنه جاری ریالی، 
افزایــش ۱۰ واحد درصد ســهم ســپرده های ارزان قیمــت، افزایش 
۶۳۱ درصدی ســود حاصل از ســرمایه گذاری ها و سپرده گذاری های 
بانــک نســبت به ســال ۹۷، حفــظ وضعیــت بــاز ارزی مثبت یک 
میلیــارد دلاری، خــروج از زیــان دوره در ســال ۹۸ بعــد از چهــار 
ســال و کاهش زیان انباشــته به میزان دو درصــد، تبدیل زیان ۷۵۳ 
میلیارد ریالی به ســود هشــت هزار میلیارد ریالــی در تلفیق بانک و 
شــرکت های زیرمجموعه و تثبیت جایــگاه اول در تعهدات اعتبارات 
اســنادی قطعی در بین بانک های بزرگ را از دستاوردهای درخشان و 

بی نظیر این بانک توصیف کرد.
همچنین با دســتیابی به اهدافی مانند تثبیت جایگاه نخســت در 
تعهــدات ضمانت نامه در بین بانک های بزرگ و برتر کشــور و کاهش 
مطالبات معوق بانک، افزایش سهم درآمدهای غیر مشاع نسبت به کل 
درآمدهای بانک، افزایش بهره وری و حاشــیه سود عملیاتی، افزایش 
ســودآوری حاصل از ســرمایه گذاری بانک و ارتقای سطح کنترل های 
داخلی و سلامت مالی، بانک توانســت به رشد و سودآوری شگرف و 

غیر قابل تصوری دست پیدا کند. 
از ســویی دیگر بانک تجارت توانســته است که با دستیابی به سود 
۱۲ هزار میلیاردی و فروش برخی از دارایی های بانک، اموال توقیفی و 
کسب درآمدهای متفرقه، سودهای بیشتری را نصیب سهام داران کند. 

عملکرد خیره کننده و تحول اساسى در سود بانک در 42 سال اخیر 

محمد آزاد: قهر بوئینگ و ایرباس تمام شد و بالاخره 
این دو غول آســمانی درهای آشتی را گشودند. قهر 
و دعوایــی که تاکنــون بلندمدت ترین مناقشــه دو 
طرف یعنــی اروپا و آمریکا بوده اســت و این اواخر 
به پنیر پارمیزان و نوشــیدنی های فرانسوی و کیف و 
چمدان های آمریکایی هم کشــیده شد؛ اما پایی هم 
در مناقشــه کلاســیک اقتصاد بازار و اقتصاد دولتی 
دارد. بــه نظر می رســد اگرچه مواجهه به شــکل 
رســمی پایان یافته، اما ظاهرا مشکل اصلی، هم در 
مناقشه دو طرفه و هم در محرک حل مناقشه، یعنی 

تهدید چین همچنان باقی است.
اما ماجرا از کجا شــکل گرفت؟ دعوا به این قرار 
بود که در سال ۲۰۰۴ مقام های رسمی اتحادیه اروپا 
گفتنــد بوئینگ ۱۹ میلیارد دلار یارانه غیرمنصفانه از 
دولت مرکــزی دریافت کرده اســت. ایالات متحده 
بلافاصلــه دعــوی مشــابه اقامه کرد کــه اتحادیه 
اروپا به ایرباس یارانــه می دهد و دعوا تا امروز حل 
نشد. حالا رســانه ها خبر می دهند که اتحادیه اروپا 
و آمریــکا مشــکل را حل کرده اند و در نشســتی در 
بروکسل توافق شــده است که دو طرف معاهده ای 

امضا کنند تا پایانی باشد بر این جنگ دودهه ای.
بر اســاس این معاهــده هر دو طــرف موافقت 
تعرفه هــای  پنج ســاله  دوره ای  در  کــه  کرده انــد 
وضع شــده در این مــدت را ملغا کننــد. همچنین 
بیانیه ای مشــترک صادر شــد کــه در آن دو طرف 
«حمایــت قابل قبــول» از صنایع هوایــی به عمل 
آورند و دلیل آن نیز ذکر شده است؛ مقابله با تهدید 

مشترک یعنی پکن.
در ماه های اخیر نشانه هایی از عزم دو طرف برای 
پایان دادن به جنگ تعرفه ها به چشــم می آمد. پس 
از چندین دور مذاکره شکســت خورده در ســازمان 
تجارت جهانی – که در دو سال گذشته هر دو طرف را 
مقصر عنوان می کرد- در ماه مارس آمریکا، اتحادیه 
اروپــا و بریتانیا توافق کردند تعرفه های وضع شــده 
در این مدت، بــه ارزش چندین میلیارد دلار را برای 
چهار مــاه به حالت تعلیق درآورند. تعرفه هایی که 
در دوران ترامپ به تجارت های کوچک و بی گناهی 
نظیر پنیر پارمیزان و نوشیدنی های فرانسوی کشیده 
شــده بود و به نظر می رسید از حالت معقول خارج 
شده است. حتی کیک پزهای آلمانی نیز از آسیب در 
امان نماندند و شلوار جین های محبوب آمریکایی ها 
هم گرفتار تعرفه شــدند. به گزارش آسوشیتدپرس 
میزان خســارتی که به دلیل تعرفه ها به بخش های 
نامربوط تحمیل شــد، در اروپا ۷٫۵ میلیارد دلار و در 

آمریکا چهار میلیارد دلار بود.
نماینده تجاری ایالات  متحده در مذاکرات، کاترین 
تای، به ســی ان ان گفته است این توافق «یک نقطه 
آزاردهنــده در مبادلات تجاری اروپــا و آمریکا را از 
میان برداشــته است. اکنون ما به  جای جدل با یکی 
از نزدیک تریــن متحدان مان بالاخــره برای مقابله با 
تهدید مشــترک متحد شــدیم». تهدید مشترک پکن 

است و مستقیما به آن اشاره می شود.

ایالات  متحده و اتحادیه  اروپا هنوز نتوانســته اند 
چگونگــی مالیات بنــدی بــر فناوری هــای بزرگ را 
حل وفصل کنند و مناقشات تعرفه ای مشهور دوران 
ترامــپ بر فولاد و آلومینیوم نیز مزید بر علت شــد؛ 
امــا پایان جنگ یارانه ای صنایع هوایی باید به کمک 
بهبود روابــط بیاید؛ چراکه دو طــرف امروز هر چه 

بیشتر بر تهدید چین متمرکز شده اند.
در همین اجــلاس اخیر گروه ۷ ایــالات  متحده 
بــه اتفــاق آلمان، فرانســه، ایتالیــا، ژاپــن و کانادا 
شدیداللحن ترین موضع انتقادی علیه چین را منتشر 
کردند. بیانیه ای که به اقتصاد منحصر نشــد و کار را 
به حقوق بشر، مســئله تایوان و هنگ کنگ و دریای 
چین جنوبی نیز کشاند. همچنین کشورهای ثروتمند 
جهان خواهان تحقیق مستقل برای ریشه یابی شیوع 
ویروس کرونا شــدند و گفتند در حال جست وجو و 
ارتقای راه تجاری جایگزینی برای جاده ابریشم چین 

هستند.
کمی بعــد از اجلاس هفت به گفتــه یک مقام 
رســمی غربی، بدون ذکر نام، کارگروه مشــترکی با 
همکاری آمریکا و اروپا برای کار روی مسائل مربوط 
به تجــارت و فناوری بــرای بررســی فعالیت های 

اقتصادی تهدیدکننده چین تشکیل شد.
این مقام رســمی به ســی ان ان گفته است: «ما 
این واقعیت را به حســاب آورده ایم که چین در هر 
دو این زمینه ها چالش ســاز اســت و نیز طرف شدن 
با فعالیت های بیرون بازار چین، سوءاســتفاده های 
اقتصادی آن و نقشــه راه قوانین فناوری در قرن ۲۱ 
از کارهای اساســی این کارگروه اســت و در راستای 

استراتژی مبنایی رئیس جمهور جو بایدن».

بایدن از آغاز برای بهبود روابط با رفقای آتلانتیکی 
که در دوران ترامپ آسیب دیده بود، اشتیاق فراوان 
داشــت و بارها نیز به آن اشــاره کــرد. همچنین از 
همان مناظرات نخستین ریاست جمهوری موضعی 
ســازش ناپذیر علیه چین اتخاذ کرد و با زبان تهدید 
و ارعاب ســخن گفت. به باور ناظران حل مناقشــه 
دو صنعت عظیم هوایی دو کشــور گامی اساســی 
برای حل دیگر مشــکلات میان دو طرف محســوب 

می شود.
یکــی از مقام های حاضر در اجلاس به شــبکه 
ان پی آر می گوید «دو شــرکت بوئینــگ و ایرباس با 
تمرکز بر کار یکدیگر به شکل وسواس گونه از رقیب 
اصلی که چین باشد، غافل شدند. از شرکت کوماک 
چین که دولتی است و در صنایع هوایی فعال است.
کارل مــور، اســتاد مدیریت دانشــگاه مک گیل، 
در توضیح این مســئله می گویــد: «کوماک در حال 
ســاخت هواپیمایی جدید با نام سی.۹۱۹ است که 
بالقوه رقیب ایرباس ای.۳۲۰ و بوئینگ ۷۳۷ ماکس 
اســت و این دقیقا نقطه ای است که ما اروپایی ها و 
آمریکایی هــا باید برای برد در بــازار روی آن تمرکز 

کنیم.
رئیس جمهور فرانسه امانوئل مکرون نیز با انتشار 
توییتــی پیروزی این مذاکــرات را به فال نیک گرفت 
و گفت جدای از اهمیت خــود آن، حذف تعرفه ها 

برای صنایع کوچک فرانسه نیز حائز اهمیت است.
کارل مــور در ادامه ســخنان خود ایــن دعوای 
طولانــی بر ســر صنایــع هوایــی را پــس از وضع 
تعرفه هــای ترامپ به یک دعوای شــخصی تعبیر 

کرد.

امــا همچنان یــک درگیری عمده وجــود دارد: 
تعرفه هــای آلومینیوم و فولاد کــه آمریکا بر صنایع 
اروپا وضع کرده اســت. آمریکا این یکی را مســئله 
امینــت ملی توصیف کرده و ایــن، کار را کمی برای 
توافق دشوار می کند. بایدن هنوز حاضر نشده است 

این تعرفه ها را لغو کند.
همین اســت که ویلیــام راینش، مقــام تجاری 
رسمی ســابق آمریکایی، به آسوشیتدپرس می گوید 
کــه دو طرف به نوعی مســئله را از ســر خــود باز 
کرده اند. برخی از مســائل مهم حل نشــده و در این 
مناقشــه هوایی بدون راه حل رها شــده است؛ مثلا 
آیا ایربــاس باید یارانه هــای دریافتــی از دولت در 
سال های قبل را پس بدهد؟ در عوض ایالات  متحده 
در فکت شیت نوشته است که دو طرف توافق کردند 
کــه گروهی تشــکیل دهند که مشــکلات برآمده را 

تحلیل و حل وفصل کند».
مشکل دیگر چین اســت. چگونه می شود جلوی 
حمایت ســنگین دولتــی چین از صنایــع هوایی اش 
را متوقــف کــرد. آمریــکا و اروپا با آن همــه قوانین 
ضد انحصــار و بــازار آزادی حریف هم نشــدند، چه 
کسی حریف پکن خواهد شــد؟ راینش در این زمینه 
می گوید: «برنامه چینی ها یک برنامه کلاسیک چینی 
خواهد بــود. دولت همه خطوط هوایــی داخلی را 
مجبور می کند هواپیمــای چینی بخرند. بازار خود را 
می سازند. هواپیماها بهتر و بهتر می شوند و هنگامی 
که به نقطه کیفیت مناســب و ارزان رســیدند، بازار 
جهانی را غرق محصولات شــان می کنند». مدلی که 
همه مردم عادی جهان هم اکنون به آن عادت دارند. 

آیا چین اقتصاد بازار آزاد را به زانو درآورده است؟


